30ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO DE VOTOS - PROTESTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

(ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS -
PESAR

ORDEM DO DIA
23 DE MAIO DE 2023

Ordem: 001
Requerimento de Votos - Protesto: 9/2023    Processo 3419/2023    Protocolo: 3664
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: VOTO DE PROTESTO ao novo caso de racismo contra o jogador brasileiro Vinicius Jr. na Liga de
Futebol Profissional da Espanha.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 002
Requerimento de Votos - Protesto: 10/2023    Processo 3436/2023    Protocolo: 3681
Autoria: Ver. Wagner Lima - PT
Ementa: VOTO DE PROTESTO à Federação Espanhola de Futebol pela negligência e passividade na coibição
dos casos de racismo contra o jogador brasileiro Vini Jr.
Fase: Para leitura e Votação

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO DE VOTOS - PROTESTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

(ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS -
PESAR

ORDEM DO DIA
23 DE MAIO DE 2023

Ordem: 003
Requerimento: 329/2023    Processo 3416/2023    Protocolo: 3661
Autoria: Ver. Bahia - PSDB
Ementa: REQUEREMOS à ENEL Distribuição SP, que sejam tomadas as devidas providências para a PODA de
árvore em meio à fiação elétrica localizada na Rua Suíça, altura do nº 236 – Pq. Erasmo Assunção.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 004
Requerimento: 330/2023    Processo 3426/2023    Protocolo: 3671
Autoria: Ver. Bahia do Lava Rápido - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO à Mesa, para que seja enviado ofício à SABESP, solicitando providências acerca da
obra paralisada na Avenida Marginal do Oratório, altura do número 10, Jardim Utinga, em Santo André, esquina
com a Avenida Sapopemba, em São Paulo.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 005
Requerimento: 331/2023    Processo 3462/2023    Protocolo: 3707
Autoria: Ver. Fumassa - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO ao Ilmo Senhor Presidente da SAtrans, solicitando com urgência a troca do abrigo de
ponto de ônibus, localizado à Rua Bizâncio, altura do nº 200, no Jardim Santo André.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 006
Requerimento: 332/2023    Processo 3466/2023    Protocolo: 3711
Autoria: Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE
Ementa: REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, solicitando a
ampliação de vagas em período integral nas escolas estaduais de ensino fundamental I do município de Santo
André.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 007
Requerimento: 333/2023    Processo 3467/2023    Protocolo: 3712
Autoria: Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Comandante do 10º Batalhão de Polícia Militar, solicitando intensificação
do policiamento no entorno da EMEIEF Dom Jorge Marcos de Oliveira, situada na Rua Assis Cintra, 315,
Condomínio Maracanã.

Fase: Para leitura e Votação

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO DE VOTOS - PROTESTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

(ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS -
PESAR

ORDEM DO DIA
23 DE MAIO DE 2023

Ordem: 008
Requerimento: 334/2023    Processo 3495/2023    Protocolo: 3740
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: Ao Senhor Secretário de Segurança Cidadã solicitando providências, junto ao Comando da Guarda Civil
Municipal, no sentido de que aumente o número de rondas ostensivas e periódicas onde está inserta a prioridade
de patrulhamento da Av. Padre Anchieta, Bairro Jardim, neste Município.
Fase: Para leitura e Votação

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO DE VOTOS - PROTESTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

(ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS -
PESAR

ORDEM DO DIA
23 DE MAIO DE 2023

Ordem: 009
Requerimento de Informações (art. 58): 245/2023    Processo 3517/2023    Protocolo: 3762
Autoria: Ver. Coronel Edson Sardano - PSD
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito, solicitando informações sobre a melhoria da acessibilidade no
Teatro Municipal de Santo André - Maestro Flávio Florence - e a implantação de novas medidas, Praça IV
Centenário, 01 - Centro, Santo André.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 010
Requerimento de Informações (art. 58): 241/2023    Processo 3450/2023    Protocolo: 3695
Autoria: Ver. Dra. Ana Veterinária - UNIÃO
Ementa: REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando-lhe informações sobre o Cetas (Centro
de Triagem de Animais Silvestres) de Santo André e resgates de animais silvestres.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 011
Requerimento de Informações (art. 58): 244/2023    Processo 3512/2023    Protocolo: 3757
Autoria: Ver. Edilson Santos - PV
Ementa: REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações referentes às
ações programadas para continuidade dos serviços de toda infraestrutura de guias, sarjetas, pavimentação,
iluminação e saneamento básico na Rua Renascer, no bairro Jardim Santo André.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 012
Requerimento de Informações (art. 58): 243/2023    Processo 3483/2023    Protocolo: 3728
Autoria: Ver. Eduardo Leite - PT
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informações sobre a qualidade da
alimentação fornecida para as EMEIEFs.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 013
Requerimento de Informações (art. 58): 238/2023    Processo 3432/2023    Protocolo: 3677
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: Requerimento de Informações sobre a Zona Azul em Santo André.
Fase: Para leitura e Votação

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO DE VOTOS - PROTESTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

(ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS -
PESAR

ORDEM DO DIA
23 DE MAIO DE 2023

Ordem: 014
Requerimento de Informações (art. 58): 239/2023    Processo 3434/2023    Protocolo: 3679
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO sobre quais as entidades receberam os donativos arrecadados no aniversário da
cidade e a quantidade que cada entidade recebeu. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 015
Requerimento de Informações (art. 58): 240/2023    Processo 3435/2023    Protocolo: 3680
Autoria: Ver. Wagner Lima - PT
Ementa: Requerimento de Informações ao Prefeito Municipal solicitando esclarecimento sobre a área e conjuntos
habitacionais atendidos pela Clínica da Família Jardim Alzira Franco, localizada na Rua Asa Branca s/n.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 016
Requerimento de Informações (art. 58): 242/2023    Processo 3477/2023    Protocolo: 3722
Autoria: Ver. Zezão - PDT
Ementa: REQUERIMENTO solicitando informações a respeito da UPA Vila Luzita
Fase: Para leitura e Votação

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO DE VOTOS - PROTESTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

(ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS -
PESAR

ORDEM DO DIA
23 DE MAIO DE 2023

Ordem: 017
Requerimento de Votos - Aplauso: 125/2023    Processo 3413/2023    Protocolo: 3658
Autoria: Ver. Fumassa - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos trabalhos desta Casa VOTO DE APLAUSO à Paróquia
Santa Rita de Cássia, pela festividade do dia da Padroeira, comemorado em 22/05/2023.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 018
Requerimento de Votos - Aplauso: 128/2023    Processo 3501/2023    Protocolo: 3746
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: Voto de aplauso ao movimento dos servidores do judiciário paulista. Autor: Vereador Ricardo Alvarez
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 019
Requerimento de Votos - Aplauso: 126/2023    Processo 3490/2023    Protocolo: 3735
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: Requerimento visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa VOTO DE APLAUSO aos Policiais
Militares da 4ª Cia 10° BPM/M – VIATURA M-10418: SD PM MARCELO e SD PM MOURA, que conseguiram
capturar criminoso em flagrante de roubo à estabelecimento comercial, bem como recuperar os pertences das
vítimas, neste Município.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 020
Requerimento de Votos - Aplauso: 127/2023    Processo 3491/2023    Protocolo: 3736
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: Requerimento visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa VOTO DE APLAUSO aos Policiais
Militares da 3ª Cia. do 45º BPM/I: VTR I-45310 - CB PM ANDRIOLI e SD PM TAVARES, que durante
patrulhamento capturaram mais um indivíduo procurado pela justiça.
Fase: Para leitura e Votação

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO DE VOTOS - PROTESTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

(ART. 58) / REQUERIMENTO DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS -
PESAR

ORDEM DO DIA
23 DE MAIO DE 2023

Ordem: 021
Requerimento de Votos - Pesar: 34/2023    Processo 3484/2023    Protocolo: 3729
Autoria: Ver. Lucas Zacarias - PTB, Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB, Ver. Eduardo Leite - PT, Ver. Fumassa
- PSDB, Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA, Ver. Vavá da Churrascaria - PSD, Ver. Zezão - PDT, Ver. Bahia -
PSDB, Ver. Bahia do Lava Rápido - PSDB, VER. Carlos Ferreira - REPUBLICANOS, Ver. Coronel Edson
Sardano - PSD, Ver. Dr. Pedro Awada - PATRIOTA, Ver. Dra. Ana Veterinária - UNIÃO, Ver. Edilson Santos -
PV, Ver. Marcio Colombo - PSDB, Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE, Ver. Ricardo Alvarez - PSOL,
Ver. Ricardo Zóio - UNIÃO, Ver. Toninho Caiçara - PSB, Ver. Wagner Lima - PT
Ementa: Requerimento à Mesa Diretora, visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa de Leis, Voto de Pesar
pelo falecimento da Sra. Terezinha Pontes Cipriani, Vice-Presidente e fundadora da Associação Viva Melhor.
Fase: Para leitura e Votação

Presidência: Carlos Ferreira

Vice-Presidente: Rodolfo Donetti

1ª Secretaria: Bahia

2ª Secretaria: Edilson Santos

3ª Secretaria: Scarpino